CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N 052212015

PAI DE UMPE-VI CÂMARA 1 -0UNHO
APROVADO

1 AGO U1

sideflt

Súmula: "Solicito ao Executivo junto
á Secretaria de Governo aos
cuidados da Dra. Maria Ruth
Banholzer que oficie através da
Secretaria de Saúde aos cuidados
da Dra. Maria Dalva Amim dos
Santos se há estudos para Criação
de um PSF no Bairro Jd. Hokaido ."

REQUEIRO á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo senhor Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, para que, por meio da Secretaria de Governo aos
cuidados da Dra. Maria Ruth Banholzer Junto a Secretaria de Saúde aos
Cuidados da Dra. Maria Dalva Amim dos Santos se há estudos para
Criação de PSF no Bairro Jd. Hokaido.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O projeto criado no Brasil pelo Ministério da Saúde em 1994. intitulado Programa da

Saúde da Família (PSF), tem como principal propósito reorganizar a prática da

atenção à saúde em novas bases e substituir o modelo tradicional, que se configurava.

Para isso, prioriza ações de prevenção, promoção e recuperação da saúde das pessoas

de forma integral e contínua. Esse atendimento é prestado por profissionais da área

de saúde: médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, entre outros. O presente

estudo teve por objetivo caracterizar o potencial do profissional biomédico, bem

como analisar a sua inserção junto à equipe e aúde no atendimento à população,

atuando direta ou indiretamente no Pro m de Saúde da Família..

Sala das Sessões Ben in M r ir Nery, 14 de Abril de 2015

CLÚ 	OP S.
"Vere do Tico - PR"

P R O T O Ç O 1 O 	Câmara in cipal de Itapevi

I6ABR 2015

ss i nat P2
Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br